
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2145 DEL 12/11/2021

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO
ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO
AGRARIO “M. VETRONE” DI BENEVENTO. APPROVAZIONE QUADRO
TECNICO ECONOMICO RIMODULATO – VALIDATO DAL MIUR IN DATA
04/11/2021.

CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con determina n. 2128 dell’11/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “nuova
costruzione di istituto scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M. Vetrone”
di Benevento”, dell’importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui €3.678.427,00 per lavori, incluso €
27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €1.314.075,00 per somme a disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 607
dell’8 agosto 2017;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione n. 1255 del 03/07/2020, a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori, è stato
rimodulato il quadro tecnico economico di spesa dell’importo complessivo di €4.847.994,30, determinando
in € 144.557,70 le economie di gara;

 il MIUR, attraverso il sistema informativo GIES, in data 04/11/2021 ha validato positivamente il quadro
tecnico economico (QTE) rimodulato relativo all’intervento, per l’importo complessivo di € 4.782.903,62,
di seguito riportato come allegato “A”;

 nella rimodulazione del QTE, le economie di gara conseguite di € 209.598,38, derivanti dai ribassi delle
procedure di gara più la corrispondente e relativa aliquota di I.V.A., sono accantonate in apposita voce e non
restano nella disponibilità dell’Ente beneficiario;

RITENUTO pertanto potersi approvare il quadro tecnico economico così come validato dal MIUR in data
04/11/2021, attraverso il sistema informativo GIES;

DETERMINA



2

1. di approvare il quadro tecnico economico di spesa relativo all’intervento in oggetto, validato dal MIUR, di
seguito riportato come allegato “A”, dell’importo complessivo di € 4.782.903,62;

2. di dare atto che:

- la spesa complessiva di € 4.782.903,62 trova copertura sul cap. 11950 bilancio 2021;

- le economie di gara ammontano a € 209.598,38 e non sono nella disponibilità dell’Ente beneficiario;

- l’intervento è interamente finanziato con le risorse del decreto MIUR n. 607 del 08/08/2017.



3

ALLEGATO “A”

QTE VALIDATO DAL MIUR IN DATA 04/11/2021

Voce Descrizione Importo Voce
A Lavori
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 3 650 447,00
A.2 Ribasso di gara del 3,60% € 131 416,09
A.3 Importo netto lavori € 3 519 030,91
A.4 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 27 980,00
  TOTALE LAVORI € 3 547 010,91
B Somme a disposizione dell'amministrazione  
B.1 Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 20 000,00
B.2 Rilievi, accatastamento, accertamenti e indagini geognostiche € 40 000,00
B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 9 000,00
B.4 Imprevisti sui lavori + IVA € 90 000,00
B.5 Oneri aggiuntivi discarica autorizzata di rifiuti speciali + I.V.A. € 10 000,00
B.6 Accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del d.lgs 50/2016 € 37 000,00
B.7 Spese tecniche e generali per incarichi esterni € 300 000,00
B.8 Incentivo art. 113 del d.lgs 50/2016 € 45 000,00
B.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 10 000,00
B.10 Fondo per accordo bonario art. 205 del d.lgs 50/2016 € 15 000,00
B.11 Spese per commissioni giudicatrici € 10 000,00
B.12 Spese per pubblicità + IVA € 4 000,00
B.13 IVA 10% sui lavori € 354 701,09
B.14 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 93 620,00
B.15 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 825,00
B.16 Spese per rilascio visti e pareri € 6 000,00
B.17 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 176 140,00
B.18 Spese organizzative e gestionali € 14 606,62
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1 235 892,71
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 4 782 903,62
TOTALE FINANZIATO € 4 992 502,00
ECONOMIE DI GARA € 209 598,38

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


